
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 

 

1 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

DECRETO COMMISSARIALE n. 310 del 16 dicembre 2021 

 

Oggetto:  Misure di adattamento agli impatti sui cambiamenti climatici, art. 19 comma 6 del D.lgs. 
30/2013. Piccole frane nei comuni montani. Art. 3 comma 4 dell’Accordo Procedimentale 
di cui alla D.D. prot. 336/CLE del 14 dicembre 2015. 

 Intervento denominato: “Lavori di completamento del consolidamento sul versante Est di 
Bella capoluogo” nel Comune di Bella (PZ) - Codice 17IR256/G1 - CUP: 
G63B13000050001 

DISPOSIZIONE DI IMPEGNO AL DEPOSITO PRESSO LA CASSA DD.PP. DELLE 
INDENNITÀ DI ESPROPRIAZIONE AI SENSI DELL’ART. 20 COMMA 14 DEL D.P.R. 
327/2001 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO  l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA  la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni 
del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA  Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 16 aprile 2019 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di 
Appello di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 
sopra richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta 
Regionale il Dott. Vito Bardi; 

VISTA  la nota prot. 2387/c del 18 aprile 2019 con la quale il Dirigente Generale del Consiglio 
Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso la 
Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale del 24 marzo 2019; 

VISTO  il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 
agosto 2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la 
tutela ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, 
il rilancio e lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe 
elettriche, nonché per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla 
normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari 
Delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 
programma sottoscritti tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le 
Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella 
titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di 
cui all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, 
provvedendo alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 

 

 

2 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

intese tra i soggetti pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione 
e di deroga di cui all’art. 20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 13 del 20 maggio 2020; 

VISTO  l’Accordo di Programma avente ad oggetto “Misure di adattamento agli impatti sui 
cambiamenti climatici - art. 19, comma 6 del D.lgs. 30/2013 - Piccole frane nei comuni 
montani”, previsto dall’art. 3, comma 4, dell’Accordo Procedimentale di cui al D.D. 
prot. n. 336/CLE del 14 dicembre 2015 

CONSIDERATO che la Regione Basilicata ha ottenuto il finanziamento, con il succitato Accordo di 
Programma n. 2 interventi, tra cui quello in oggetto del presente provvedimento, per 
un importo di €. 2.131.000,00; 

CONSIDERATO  che in data 8 maggio 2018, il Commissario Delegato, con Decreto Commissariale 
n.22 ha approvato, con valore di dichiarazione di pubblica utilità, urgenza ed 
indifferibilità, il progetto di consolidamento “Lavori di completamento del 
consolidamento sul versante Est di Bella capoluogo” nel Comune di Bella (PZ)  - 
Codice 17IR256/G1 - CUP: G63B13000050001”; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 22 del 8 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n.  32 del 30 maggio 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 34 del 1° giugno 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 54 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 73 del 8 novembre 2018; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 80 del 28 novembre 2018 con il quale è stata autorizzata 
l’occupazione d’urgenza delle aree necessarie alla realizzazione dei lavori; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 50 del 13 novembre 2019 di approvazione del progetto di 
variante e rimodulazione del quadro economico; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 52 del 6 dicembre 2019; 

VISTO  il Decreto Commissariale n.5 del 27 febbraio 2020; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 218 del 9 settembre 2021; 

VISTA la documentazione prodotta dal RUP e trasmessa al Commissario in data 30 agosto 
2021, acquisita al protocollo commissariale n. 1847 del 31 agosto 2021, composta da: 

- Elenco Ditte con rideterminazione delle indennità;  

- Ricevuta di Approvazione del frazionamento prot 2021/44130 del 4 agosto 2021 
emessa, dall’Agenzia Entrate Ufficio di Potenza; 

CONSIDERATO  che ai fini della determinazione delle indennità provvisorie, per le aree espropriande 
ricadenti in aree aventi natura non edificabile, si applicano i criteri previsti dagli artt. 
40 e 44 del D.P.R. n. 327/2001 in base ai valori venale (VV) all’attualità, in relazione 
alla loro possibile utilizzazione così come stabilito dalla Corte Costituzionale con 
sentenza n. 181 del 07/06/2011 che ha dichiarato incostituzionale i commi 2 e 3 
dell’art. 40 del citato D.P.R. n. 327/2001; 

RITENUTO  che in base alla espropriazione ed asservimento degli immobili di che trattasi ed alla 
natura delle opere, l’indennità di espropriazione, può essere determinata in via 
provvisoria, nella misura indicata nell’elaborato, redatto dalla affidataria di cui al 
Decreto 2018/2021, Allegato 1 al presente decreto per farne parte integrale e 
sostanziale; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 

 

 

3 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

VISTE le comunicazioni PEC in data 28 settembre 2021 con le quali, i proprietari delle 
particelle occupate, sono stati invitati ad accettare le indennità rideterminate con 
riferimento alle aree effettivamente occupate; 

VISTI  i verbali di autorizzazione alla occupazione temporanea, acquisiti agli atti dell’ufficio 
in data 13 marzo 2021 sottoscritti dai proprietari delle particelle ex 108 e 109 del foglio 
13 del comune di Bella (PZ); 

RITENUTO congruo l’importo complessivo di €. 2.902,53 a titolo di indennità di espropriazione e 
di occupazione, spettanti per l’occupazione degli immobili siti nel territorio del comune 
di Bella, interessati dai “Lavori di consolidamento del versante Est dell’abitato”, di 
proprietà dei soggetti elencati nel prospetto Allegato 1; 

RITENUTO provvedere, ai sensi dell’art. 26 D.P.R. 327/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni, al deposito delle indennità presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Potenza - servizio della Cassa Depositi e Prestiti; 

DATO ATTO della regolarità degli atti innanzi indicati, in ottemperanza del Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per la pubblica 
utilità approvato con D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e con particolare riferimento al Titolo 
II – Capo IV – Sezione I del citato testo unico; 

VISTI  in particolare gli artt. 20, 26, 40, 44 e 50 del D.P.R. 327/2001; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale;  

2. DI APPROVARE il succitato Allegato 1 relativo al Prospetto delle Indennità di esproprio da 
depositare presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Potenza – Servizio della Cassa DD.PP.; 

3. DI APPROVARE l’importo, risultante dalla verifica della documentazione prodotta dallo Studio 
Tecnico ZENO di Matera, acquisito agli atti dell’ufficio del Commissario Straordinario Delegato, di 
cui all’Allegato 1 per complessivi di €. 2.902,53 a titolo di indennità di espropriazione e di 
occupazione ed ogni altro onere; 

4. DI IMPEGNARE presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Potenza – Servizio della Cassa 
DD.PP. ed a favore della presunta proprietà dei soggetti elencati nel prospetto Allegato 1 di seguito 
riportato, per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo a fianco 
degli stessi riportato per il totale complessivo di €. 2.902,53 a titolo di indennità, di espropriazione e 
di occupazione ed ogni altro onere, a far data dal giorno di effettiva occupazione e di quant’altro 
spettante per l’occupazione degli immobili siti nel territorio del comune di Bella (PZ), interessati dai 

“Lavori di consolidamento del versante Est dell’abitato”; 

5. DI DEMANDARE al RUP gli atti conseguenziali nei confronti della Ragioneria Territoriale dello Stato 
di Potenza – Servizio della Cassa DD.PP.; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.lgs. 33/2013; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Vincenzo 
NICOLETTI, al dirigente dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del Dipartimento della Presidenza della 
Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 

C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 

 

 

4 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” 
e delle informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del 
sito del Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it   

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Potenza, lì 16 dicembre 2021 

 
IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(f.to Dott. Domenico Tripaldi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura 
proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
http://www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it/

